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Introducción 

La Administración Nacional de la Seguridad Social difunde esta publicación periódica con el objetivo de 

presentar un panorama general sobre el alcance y la evolución de la Asignación Universal por Hijo 

para Protección Social (en adelante AUH).  

El presente Boletín tiene una frecuencia de publicación mensual y consolida los principales indicadores 

de cobertura junto a las características fundamentales que describen a sus beneficiarios y titulares.  

Acerca de la Asignación Universal por Hijo para Protección Social 

La AUH es una prestación no contributiva para protección social, en vigencia a partir de la firma del 

Decreto 1602/09 en noviembre de 2009. Consiste en una asignación monetaria mensual, de carácter 

no retributivo, que se abona por cada hijo menor de 18 años (o sin límite de edad cuando se trate de 

un hijo discapacitado), hasta un máximo de 5 hijos.  

Los destinatarios son aquellos grupos familiares que además de no recibir ningún tipo de prestación, 

tanto contributiva como no contributiva, se encuentran desocupados, registrados como 

monotributistas sociales, se desempeñan en el mercado de trabajo informal o en tareas de servicio 

doméstico y perciben una remuneración inferior al salario mínimo, vital y móvil.  

La asignación tiene corresponsabilidades que fueron definidas con el objetivo de fomentar tanto el 

cuidado de la salud como la formación integral de los niños. Las corresponsabilidades establecidas 

determinan que el 80% del monto de la Asignación Universal por Hijo para Protección Social se abone 

en forma mensual y el 20% del monto de la Asignación se abone una vez al año. Para el pago del 20% 

anual es necesario que el titular acredite el cumplimiento de los requisitos de escolarización, control 

sanitario, vacunación de los niños, niñas y adolescentes menores de 18 años y demás controles de 

sanidad establecidos por el Ministerio de Salud, junto con la presentación de una Declaración Jurada 

por parte de dicho adulto responsable de los menores beneficiarios de la asignación. 

La implementación de una medida como la AUH persigue múltiples objetivos relativos al desarrollo 

infantil. De acuerdo con los primeros resultados, los efectos de su implementación han sido muy 

positivos en la reducción de la pobreza y la indigencia, aliviando la situación de la población más 

vulnerable de la sociedad. Además, las condicionalidades en salud y educación extienden los impactos 

a largo plazo y contribuyen a romper el ciclo intergeneracional de la pobreza. 

Por último, la AUH busca inducir la registración de los nacimientos. Que cada niño receptor cuente con 

su Documento Nacional de Identidad, garantizando de este modo la acreditación formal de la 

identidad.  
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1. Beneficiarios 

Cuadro 1.1 - Beneficiarios de la Asignación 
Universal por Hijo, por mes, según sexo 

Boletín mensual 

- Asignación Universal por Hijo para Protección Social - 

 

Nota: el periodo corresponde al mes de liquidación, el pago se 
efectúa al mes siguiente. 

Fuente: ANSES. 

Femenino Masculino

ene-16 1.842.329 1.906.310 3.748.639

feb-16 1.850.552 1.916.048 3.766.600

mar-16 1.865.749 1.932.745 3.798.494

abr-16 1.880.414 1.949.008 3.829.422

may-16 1.898.807 1.968.483 3.867.290

Periodo
Total 

general

Sexo
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Cuadro 1.2 - Beneficiarios de la Asignación Universal por Hijo, por mes, según edad 

Boletín mensual 

- Asignación Universal por Hijo para Protección Social - 

 

Fuente: ANSES. 

Nota: el periodo corresponde al mes de liquidación, el pago se efectúa al mes siguiente. 

0 - 2 3 - 5 6 - 8 9 - 11 12 - 14 15 - 17 18 - 19 20 - 29 30 - 39 40 - 49 50 y más

ene-16 797.665 756.358 657.868 577.344 515.571 428.553 11.439 3.045 669 88 39 3.748.639

feb-16 800.042 760.406 660.729 579.790 518.184 432.849 10.677 3.104 683 92 44 3.766.600

mar-16 805.699 766.895 666.879 583.687 522.535 436.945 11.931 3.108 679 93 43 3.798.494

abr-16 811.282 773.670 674.758 587.199 526.134 440.765 11.648 3.159 675 92 40 3.829.422

may-16 821.027 781.102 681.809 591.021 530.653 445.957 11.669 3.224 697 95 36 3.867.290

TotalPeriodo
Edad
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Cuadro 1.3 - Beneficiarios de la Asignación Universal por Hijo, según grado de 
escolaridad 

1 Incluye discapacitados y no discapacitados. 

2 Incluye discapacitados que por incapacidad no concurren. 

Nota:  El nivel corresponde al informado para el ciclo actual para cada año de presentación de la 
libreta  de los beneficiarios mayores de 4 años. 

 
Fuente: ANSES. 

Boletín mensual 

- Asignación Universal por Hijo para Protección Social - 

 

Concurren a establecimientos educativos1
2.189.937

Inicial 206.522

Primario 1.290.924

Secundario 684.221

Otro 8.270

No concurren a establecimientos educativos2
5.629

Otro 5.629

Total general 2.195.566

Grado de Escolaridad 2013
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Cuadro 1.4 - Beneficiarios de la Asignación Universal por Hijo, por mes, según 
situación del mayor asociado 

Boletín mensual 

- Asignación Universal por Hijo para Protección Social - 

 

Nota: el periodo corresponde al mes de liquidación, el pago se efectúa al mes siguiente. 

Fuente: ANSES. 

ene-16 328.520 109.539 1.461 3.309.119 3.748.639

feb-16 329.563 109.181 1.453 3.326.403 3.766.600

mar-16 330.755 108.786 1.469 3.357.484 3.798.494

abr-16 331.762 113.151 1.587 3.382.922 3.829.422

may-16 328.771 115.372 1.660 3.421.487 3.867.290

TotalPeriodo
Monotributista 

Social

Servicio 

Doméstico

Monotributista 

Social y Servicio 

Doméstico

Otro
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Boletín mensual 

- Asignación Universal por Hijo para Protección Social - 

 

Cuadro 1.5 - Beneficiarios de la asignación por Hijo 
del Sistema Único de Asignaciones Familiares, por 
mes, según sexo 

Fuente: ANSES. 

Nota: el periodo corresponde al mes de liquidación, el pago se 
efectúa dos meses después. 

Femenino Masculino

ene-16 1.880.339 1.967.196 3.847.535

feb-16 1.901.200 1.987.373 3.888.573

mar-16 2.003.123 2.096.556 4.099.679

abr-16 2.002.844 2.094.859 4.097.703

may-16 1.967.977 2.058.062 4.026.039

Periodo
Sexo

Total general
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2. Titulares 

Cuadro 2.1 - Titulares de la Asignación Universal 
por Hijo, por mes, según sexo 

Boletín mensual 

- Asignación Universal por Hijo para Protección Social - 

 

Nota: el periodo corresponde al mes de liquidación, el pago se 
efectúa al mes siguiente. 

Fuente: ANSES. 

Femenino Masculino

ene-16 2.040.320 49.114 2.089.434

feb-16 2.052.065 49.015 2.101.080

mar-16 2.072.256 48.954 2.121.210

abr-16 2.088.802 48.859 2.137.661

may-16 2.111.945 48.743 2.160.688

Período Total 
Sexo
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Cuadro 2.2 - Titulares de la Asignación Universal por Hijo, por mes, según edad 

Boletín mensual 

- Asignación Universal por Hijo para Protección Social - 

 

Fuente: ANSES. 

Nota: el periodo corresponde al mes de liquidación, el pago se efectúa al mes siguiente. 

15 - 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 - 59 60 - 64 65 - 69
Más de 

70

Sin 

datos

ene-16 128.221 405.617 425.741 394.034 335.772 210.493 114.349 54.386 17.312 2.306 298 109 796 2.089.434

feb-16 127.372 407.235 428.185 396.007 338.197 212.635 115.586 54.820 17.527 2.312 304 108 792 2.101.080

mar-16 127.981 410.363 432.810 399.932 341.983 214.796 116.996 55.241 17.646 2.273 304 112 773 2.121.210

abr-16 128.988 413.241 436.910 402.733 344.882 216.188 118.107 55.416 17.653 2.348 304 110 781 2.137.661

may-16 129.230 417.873 442.843 406.346 348.959 218.831 119.465 55.855 17.796 2.327 291 112 760 2.160.688

Periodo

Edad
Total 

General
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3. Montos 

Boletín mensual 

- Asignación Universal por Hijo para Protección Social - 

 

Cuadro 3.1 - Montos liquidados, en miles de pesos, de la 
Asignación Universal por Hijo, por mes, según tipo de prestación. 

Nota: el periodo corresponde al mes de liquidación, el pago se efectúa al mes siguiente. 

Fuente: ANSES. 

Período Hijo Hijo Discapacitado Total

ene-16 2.528.850,5 50.978,9 2.579.829,4

feb-16 2.930.174,1 59.743,2 2.989.917,2

mar-16 2.954.673,3 60.487,6 3.015.160,9

abr-16 2.978.734,9 61.706,0 3.040.440,8

may-16 3.008.367,5 62.214,3 3.070.581,7



Boletín mensual 

- Asignación Universal por Hijo para Protección Social - 

Cuadro 3.2 - Montos liquidados, en miles de pesos, del Sistema 
Único de Asignaciones Familiares (SUAF). 

Mayo 2016 

Fuente: ANSES. 

Nota: el periodo corresponde al mes de liquidación, el pago se efectúa dos meses después. 

Período Hijo Hijo Discapacitado Total

ene-16 3.184.700,8 254.339,6 3.439.040,5

feb-16 3.171.642,3 254.808,7 3.426.451,0

mar-16 3.303.515,2 259.300,7 3.562.815,9

abr-16 3.219.922,4 255.190,2 3.475.112,6

may-16 3.135.753,9 255.353,4 3.391.107,3



Boletín mensual 

- Asignación Universal por Hijo para Protección Social - 

Cuadro 4.1 - Beneficiarios suspendidos por falta de presentación 
de libreta. 

Mayo 2016 

4. Corresponsabilidades 

Periodo Casos liquidados

Casos suspendidos 

por no presentar 

Libreta

%

2014 4.622.594 404.113 8,74

2015 4.695.474 329.123 7,01

Fuente: ANSES.



Boletín mensual 

- Asignación Universal por Hijo para Protección Social - 

Cuadro 5.1 - Cantidad de menores de 18 años 

con registros completos en el ADP de ANSES 

Mayo 2016 

5. Menores de 18 años en registros de ANSES 

Nota: “con registros completos” indica que el menor tiene 
a ambos progenitores registrados en el ADP. 
El periodo corresponde al mes de liquidación, el pago se 
efectúa  al mes siguiente. 

 

Período  Menores de 18 años

mar-16 11.583.647

abr-16 11.634.367

may-16 11.692.424

Fuente: ANSES. 


